ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  МОРШАНСКОГО  РАЙОНА

П Р И К А З

28.12.2020       г. Моршанск № 287

О подготовке и проведении итогового собеседования по русскому языку

В соответствии с п.16, п.22 приказа Минпросвещения России и

Рособрнадзора от 07.11.2018 №189/1513 «Об утверждении Порядка

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования (зарегистрирован Минюстом

России 10 декабря 2018 г., регистрационный №52953), письмом

Рособрнадзора от 15.12.2020 № 05-151, приказом управления образования и

науки области  от 28.12.2020г № 3030 «О подготовке и проведении

итогового собеседования по русскому языку»,  в целях организации и

проведения итогового собеседования по русскому языку  на территории

Моршанского района в 2021  году ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение итогового собеседования по русскому

языку в 9 классах  (далее – итоговое собеседование) 10 февраля 2021 года.

2. Утвердить план мероприятий по подготовке обучающихся к

успешной сдаче итогового собеседования согласно приложению.

3. Назначить лицом, ответственным за проведение итогового

собеседования на территории Моршанского района Астафьеву Е.Н.,

заместителя начальника отдела образования.

4. Организовать работу по информированию обучающихся,

педагогов, родителей (законных представителей) о Порядке, работе по

сбору данных об участниках итогового собеседования для внесения в РИС.

5. Руководителям образовательных организаций (Степанникова,

Ретюнская, Попова, Попов):

оказать содействие в организации и проведении итогового

собеседования  в соответствии с требованиями Порядка;

обеспечить отбор и подготовку специалистов, входящих в состав

комиссий  по  проведению   итогового собеседования  и комиссий по

проверке  итогового собеседования, и сформировать их составы;

обеспечить предоставление сведений для внесения в РИС;

обеспечить информирование участников итогового собеседования и

их родителей (законных представителей) под подпись о местах,  сроках,

порядке проведения, о  ведении во время проведения итогового

собеседования аудиозаписи ответов участников итогового собеседования, о

времени и месте ознакомления с результатами итогового собеседования, а

также о результатах итогового собеседования, полученных участниками

итогового собеседования;

обеспечить  техническую поддержку проведения итогового

собеседования в соответствии с рекомендациями по техническому

обеспечению;

обеспечить изменения текущего расписания занятий

образовательной организации в день проведения итогового собеседования;

обеспечить проведение итогового собеседования в соответствии с

Порядком;

обеспечить ознакомление под подпись специалистов, привлекаемых

к проведению и проверке итогового собеседования, о порядке проведения и

проверки итогового собеседования;

 обеспечить информационную безопасность при получении текстов,

тем и заданий итогового собеседования.

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

Начальник отдела образования                             Г.В. Кулюкина

Е.Н. Астафьева

44982

Приложение.

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

от 28.12.2020 №287

План организационно- методических мероприятий

по подготовке к итоговому  устному собеседованию по русскому языку

обучающихся 9-х классов общеобразовательных организаций Моршанского района

№

п/п

Основные мероприятия Сроки

реализации

Исполнители

1 Формирование базы нормативных, информационно-методических

материалов итогового устного  собеседования  по русскому языку.

Октябрь –

ноябрь

2020

Отдел образования,

МКУ РИМЦ,

Руководители ОО

2 Участие в вебинарах по проведению итогового собеседования по

русскому языку (организатор ТОГКУ Центр экспертизы

образовательной деятельности).

Январь 2021 Отдел образования,

МКУ РИМЦ,

педагоги ОО

3 Информационно - методический семинар для участников, специалистов

по апробации итогового  собеседования.

Январь 2021 Отдел образования,

МКУ РИМЦ,

Руководители ОО

4 Участие в апробации итогового собеседования по русскому языку  в 9

классе.

 Январь 2021 Отдел образования,

Руководители ОО

5 Информационно-разъяснительная  работа с родителями и

обучающимися  9  классов об организации и проведении  итогового

собеседования в ходе проведения родительских собраний,

индивидуальных консультаций, классных часов.

Декабрь 2020

Январь 2021

Руководители ОО

6 Организация и проведение методических объединений учителей-

предметников по вопросам:

- подготовка и проведение итогового устного собеседования в 9 классе;

-структура и содержание оценочной процедуры;

В течение

учебного

года

руководители ШМО

- порядок проведения собеседования;

- технологии  развития  монологической и диалогической речи

обучающихся на всех учебных предметах;

7 Выявление проблемных зон   по результатам  итогового собеседования

на заседании  методического объединения учителей русского языка.

Февраль, март

2021

Руководители ОО

8  Анализ учебно-методического обеспечения по программе русского

языка с учетом специфики организации, проведения и содержания

итогового устного собеседования по русскому языку в 9- классах.

Август

ежегодно

Руководители ОО

ШМО, РМО

9 Формирование базы данных  участников итогового собеседования,

экспертов, учителей-собеседников.

Ноябрь -

февраль

Отдел образования,

Руководители ОО

10 Выявление обучающихся, испытывающих трудности речевой

коммуникации, создание  индивидуальных образовательных маршрутов

(ИОМ) с учетом дифференцированного подхода к обучению

школьников.

В течение

учебного года

Руководители ОО

11 Издание приказов об организации  и проведении  итогового устного

собеседования по русскому языку в 9-х классах.

В

соответствии

с графиком

Отдел образования,

Руководители ОО

12 Организация психолого-педагогического сопровождения участников

собеседования, родителей.

В течение

учебного

года

Педагоги-психологи

ОО